
  Prot. n. 56718 rep. 196/2020 

1 
 

 

 

 

 
 

 
Università degli Studi di Messina  

Senato Accademico 
Seduta del 18 giugno 2020 

 
IV - PROGRAMMAZIONE DIDATTICA A.A. 2020/2021 - MODIFICA ASSEGNAZIONE CARICHI 

DIDATTICI: DETERMINAZIONI 

 

L’anno 2020, il giorno 18 del mese di giugno, alle ore 9.35 e seguenti, ai sensi e per gli 

effetti del “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità 

telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020, si è riunito in modalità telematica, 

tramite la piattaforma “Microsoft Teams”, il Senato Accademico dell’Università, con 

l’intervento dei Sigg.  

  

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco  P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro  P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   



  Prot. n. 56718 rep. 196/2020 

2 
 

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Federico Mauro P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero P   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Muscarà Andrea P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

                                                             …O M I S S I S 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con D.R. n. 

3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 2015. 

Visto il “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in 

modalità telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020; 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

D E L I B E R A 

 

- di esprimere parere favorevole in merito a in merito a quanto segue: 

✔ approvazione delle modifiche di assegnazione dei carichi didattici secondo il prospetto 

di seguito indicato: 

● l’insegnamento DIRITTO DEL LAVORO del Corso di Laurea magistrale in Scienze 

infermieristiche e ostetriche, SSD IUS/07, 1 CFU, 12,5 ore, viene assegnato alla 



  Prot. n. 56718 rep. 196/2020 

3 
 

prof.ssa Angela Marcianò, SSD IUS/07, PA del Dipartimento di Giurisprudenza, in 

luogo del prof. Gandolfo Maurizio Ballistreri, SSD IUS/07, RU del Dipartimento di 

Economia; 

● l’insegnamento BIOCHIMICA CLINICA E BIOLOGIA MOLECOLARE del Corso di 

Laurea in Infermieristica pediatrica, SSD BIO/12, 1 CFU, 12,5 ore, viene assegnato 

alla prof.ssa Nadia Ferlazzo, SSD BIO/12, RTD del Dipartimento di Scienze 

biomediche, odontoiatriche e delle immagini morfologiche e funzionali, in luogo 

del prof. Riccardo Ientile, SSD BIO/12, PO del Dipartimento di Scienze biomediche, 

odontoiatriche e delle immagini morfologiche e funzionali; 

● l’insegnamento BIOCHIMICA CLINICA E BIOLOGIA MOLECOLARE CLINICA del Corso 

di Laurea in Ostetricia, SSD BIO/12, 1 CFU, 12,5 ore, viene assegnato alla prof.ssa 

Nadia Ferlazzo, SSD BIO/12, RTD del Dipartimento di Scienze biomediche, 

odontoiatriche e delle immagini morfologiche e funzionali, in luogo della prof.ssa 

Monica Currò, BIO/12, RTD del Dipartimento di Scienze biomediche, 

odontoiatriche e delle immagini morfologiche e funzionali; 

● l’insegnamento OPTIMIZATION METHODS AND ALGORITHMS del Corso di Laurea 

magistrale in Engineering and computer science, SSD MAT/07, 6 CFU, 48 ore, viene 

assegnato alla prof.ssa Marina Dolfin, SSD MAT/07, RU del Dipartimento di 

Ingegneria, in luogo della prof.ssa Fiammetta Conforto, SSD MAT/07, PA del 

Dipartimento di Scienze matematiche e informatiche, scienze fisiche e scienze 

della terra; 

● l’insegnamento DIRITTO REGIONALE E DEGLI ENTI LOCALI del Corso di Laurea in 

Scienze Politiche, amministrazione e servizi, sede Messina, SSD IUS/10, 8 CFU, 48 

ore, viene assegnato al prof. Francesco Martines, SSD IUS/10, RU del Dipartimento 

di Scienze politiche e giuridiche, in luogo del prof. Letterio Donato, SSD IUS/10, 

RTD del Dipartimento di Scienze politiche e giuridiche; 

● l’insegnamento CHIMICA E BIOCHIMICA, modulo del Corso Integrato BIOCHIMICA, 

del Corso di Laurea in MEDICINA E CHIRURGIA, SSD BIO/10, 3 CFU per il canale A-

L e 3 CFU per il canale M-Z, per un totale di 6 CFU, 75 ore, viene assegnato alla 

Prof.ssa Di Giorgio Rosamaria, in luogo del Prof. AGUENNOUZ M'HAMMED SSD 

BIO/10, se e solo se quest'ultimo al netto dei 6 CFU di cui sopra e i docenti afferenti 

al settore scientifico disciplinare BIO/10, hanno un carico didattico non inferiore 

al carico didattico istituzionale secondo il Regolamento per la disciplina degli 

obblighi accademici dei professori e ricercatori. 

✔ dare mandato al CIAM e all’Unità di Coordinamento Tecnico Analisi dei Dati e Sistema 

AQ di apportare le modifiche approvate sulla piattaforma U-GOV didattica. 

 
 
 



  Prot. n. 56718 rep. 196/2020 

4 
 

      Allegati:  
- relazione istruttoria 
- D.D. 75/2020 del Dipartimento di Patologia umana dell’adulto e dell’età evolutiva “Gaetano 

Barresi”, prot. 41310; 
- Consiglio di Dipartimento di Patologia umana dell’adulto e dell’età evolutiva “Gaetano Barresi”, 

prot. 46559 (Consiglio di CdS Inf. Ped. prot. 23743); 
- Nota del Dipartimento di Ingegneria, prot. 52285; 
- D.D. 34/2020 del Dipartimento di Scienze politiche e giuridiche, prot. 52384. 
- D.D. 104/2020 del Dipartimento di Patologia umana dell’adulto e dell’età evolutiva “Gaetano 

Barresi”, prot. 53027. 
 
 

                                                                                                           
        F.to IL SEGRETARIO 

                                                                                                          Direttore Generale 
                                                                                                             Avv. Francesco Bonanno 

 


